50 La sua fonte è, anche in questo caso, Gulielmus Benedictus, 1575, n. 52: "Unde licet Christus mortem acerbam et vilem pro nobis pati voluisset, tamen quia vas erat omnium virtutum, gloriose sepultus fuit, ut impleretur Esaie xj. Et erit sepulchrum eius gloriosum, et Psalmista dicit Nec dabit Deus sanctum suum id est, Christum sepultum videre corruptionem. Imo credunt gentiles carentiam sepulturae mortuis obesse".

51 "Oblationes defunctorum, qui in aliquo crimine fuerint interempti, recipi debere censemus, si tamen non ipsi sibi mortem probentur propriis manibus intulisse" (Concilium Aurelianense II).

52 "Item placuit, ut hi qui sibiipsis aut per ferrum, aut per venenum, aut per praecipitium, aut suspendium, vel quolibet modo violentiam inferunt mortem, nulla pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur, multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpaverunt. Similiter et de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur" (Concilium Bracarense II).

prevede il divieto della commemorazione ed il canto dei salmi, e con quello di Auxerre,<sup>53</sup> che riconferma il divieto di oblazione si fissa quella che per secoli sarà la pratica della Chiesa sulle esequie dei suicidi. Una pratica fondata sul principio che, indipendentemente da ogni circostanza e dalla considerazione dei motivi dell'agente, il suicidio è atto moralmente riprovevole, parificato nella sua gravità all'omicidio. Il rapporto diritto-suicidio, così configurato, verrà consolidato nel sinodo di Nimes,<sup>54</sup> che impone non solo il divieto di esequie religiose, ma anche quello della sepoltura in terra cristiana. A partire dalla fine del secolo XIII, pertanto, il diniego di sepoltura ecclesiastica diviene la pena caratteristica prescritta dal diritto canonico contro il suicidio (in modo quanto mai conciso Ludovico Romano Pontano scriveva: "Fui interrogatus an occidens semetipsum debeat carere sepultura? Dic quod sic" (Ludovicus Romanus Pontanus, 1558 sing. 268<sup>55</sup>) fino al c.i.c. del 1917. Il c.i.c. del 1983 si limita a non ricomprendere espressamente i suicidi tra i "peccatori", prevedendo per il tentativo di suicidio l'irregolarità a ricevere ovvero ad esercitare gli ordini.<sup>56</sup>

E il diritto secolare? E' stato scritto che esso è stato guidato dal diritto religioso sulla via della formalizzazione e della razionalità; esso si è informato alla dottrina cristiana nel configurare il suicidio come atto riprovevole, atroce, atrocissimo, ma diventa 'originale' laddove alle sanzioni spirituali, religiose aggiunge le pene materiali. E' allora opportuno dire che il diritto dell'età medievale segue la dottrina cristiana nel configurare il suicidio, equiparato all'omicidio, come delitto grave, atroce, atrocissimo, ma diventa originale, purtroppo, nel prevedere sanzioni materiali che si aggiungono a quelle canoniche prima ricordate. Tale originalità emerge non tanto nell'età